I. **F**ilius bastardus siue illegitimus non succedit matri ex testamento nec ab intestato: stantibus legitimis. Potest tamen mater filio bastardo relinquere quintam partem suorum bonorum in vita vel morte , quam poterat relinqueat pro anima sua. non stantibus legitimis succedunt matri ex testamento & ab intestato, excludantque ascendentēs legitimi ex parte matris, dummodo tales illegitimi non sint nati ex damnato & punibili coitu ex parte matris pena mortis. Potest tamē eis relinquere quintam partem bonorum suorum: de qua

libere possunt in vita, vel morte disponere ad libitum. in filiis autem clericorum aut religioso-
rum aut monialium, seruanda est lex Soriae.

*¶ Ante hanc legem constitutum erat, quod II.
stantibus descendantibus vel ascendantibus le-
gitimi, filii illegitimi non succedunt matri ex
testamento neque ab intestato: vt I. Marcellus ff.
de regulis iuris. l. 1. & l. 1. cum acutissimis in fine. C. de fi-
dui communis glossa in rubric. ff. de concubini. & in e-
missi cum pridem in §. persona, in verbo māzaro, de renun-
ciatione Bar. & Angel. in Lex factio. §. si qui rogatis ad
fīcīm, vers. quarto ad bastardus, ff. ad Trebellū. A qui-
bus*

bus sumptus fuerint leges regni soro legum lib. 3.
de lai herencia l. 1. & 7. cum quibus lex ista con-
cordat: per quas corrigitur 6. partita titul de lai
herencia l. 1. quae disponebat quod spuri legi-
time succedunt matre, quia est certa. simili-
ter corrigitur l. 1. que illustris, C. ad Orficiam in fine,
& ibi glossa dicit quod naturales succedunt
matre statibus legitimis ab intestato. & l. pen-
ted tit. 3. non solum instituta ad Orficiam. nisi
mater esset illustris, ut d. authen. si qua illustris. &
ibi notatur. sine enim mater sit illustris sine no-
statibus filii legitimis excluduntur illegitimi,
id est, qui non sunt de legitimo matrimonio
procreati. de quibus in authenticis ex complexis, C.
de incelsis nuptiis. & iustis de adoptionibus in principio
& 6. partita tit. de lai herencia l. 10. & 11.

III. Quod autem dicimus de matre, idem est
dicendum de patre, cui naturales vel alias ille-
gitimi non succedunt ex testamento vel ab in-
testato, statibus legitimis, authenticis quibus mo-
dus na. est. s. 5. qui rigitur, collat. 7. & 6. partita
tit. de lai herencia l. 8. & soro legum, eod. titul. l. 1.
in principio, & tit. de lai manda l. 10. & fin. & infra
l. proxima.

IV. Non statibus descendantibus legitimis,
isti illegitimi succedunt parti & matris, praeferti-
m sunt naturales natu ex concubina unica
& in domo retenta in schemate uxoris, vt l. in
concubinitate s. de concubinis. Hic enim dicuntur le-
gitimi, si alii legitimi non sunt, ut notantes vo-
luer. Spec. de tellam. s. 4. vers. non de naturalem. &
sequens. & probatur in hac lege, saltus quoad suc-
cessionem maternam, itaque sunt de primo
capite liberorum, non de capite unde cognati,
propter olim: qui non habebant in bonis parentum
bonorum possessionem secundum Bald. in
l. certum 3. volum. vers. ex quo apparet bellardus. C.
unde cognati. Bartol. in Lutetia, ff. de capite dimini-
tione. Nec dicebantur communia persona, nec
eius filius secundum Pand. de Celsio consilio
181. sed ex extraneis, nec excludit locum contra-
hentem secundum Bald. in l. 1. ad finem, C. de do-
nat. causa mortis. dicuntur ramis liberti, ut leg.
cognoscere, s. honorari, ff. de veteribus signis. tenet
Bartol. in l. hereditatis. s. Titius. ff. ad Trebellium. Spec. r-
bi supra.

V. Legitimi propriè dicuntur omnes qui
vocantur ad successorem ex senatus consilio,
vel de iure ciuii, vel pratorio, ut per Bald.
in rubrica, C. de cognati, & unde legitimi. Sed hi
sunt de tertio, vel viteriori capite liberorum, si-
lii vero naturales sunt de primo capite liberto-
rum per istam legem.

VI. Ex quo inferitur quod in bonis matris, de-
betur legitima filii naturalibus: adeo quod si
exheredentur, possint infringere testamen-
tum matris, si non sunt legitimis descendentes
sicut possunt legitimis, ut habetur in rubrica ex
causa, C. de liberis praeceps, relexher. & ibi da-
ta. Bartol.

VII. Et per hoc configitur lex finalis, C. de na-
turalibus liberis, & l. sequi incelsis. C. de incelsis nuptiis

per qua iura dicunt doctores, quod naturales
non possunt infringere testamentum, quia non
debetur eis legitima, notatur etiam in l. 1. s. 1. ff.
de contra ta. & in Lex. S. naturalis, & ibi gl. & Bar-
tol. de leg. 4. tenet Angelus in ambabus quod in mod. nat. se-
fis sui. s. 5. collat. 7. Bald. in l. fratres, col. 1. vers. adver-
te intellig. C. de incelsis nuptiis. & in artibus res que-
col. 2. vers. quero namquid hec authen. C. de fidei com-
misso, & in l. humanitatis col. 7. vers. secundum videamus.
C. de imperborum & alijs suis. s. Angelus in l. ex surto.
S. ignis ff. de vulgaris & pupil. substitutione.

VIII.

Quod procedit etiam turpa persona insti-
tuta, ut per Bald. in dist. l. fratres, per illum tex-
tum, & in l. si suscepta. s. 1. ff. & hoc propter vi-
tium incontinentiae, quia iniuriat patrem ad de-
linquendum.

IX.

Et per hoc alias suerit consultum, quod sta-
tutum admittens filios spurious ad succedendum
non valer, quia contra bonos mores, ut refert
Bald. in d. l. fin. in parte vestina incontinentiae, C. de
naturalibus liberis. Bartol. in l. 1. col. 1. vers. queri an
per statutum, ff. de tellam. Bald. in l. 1. col. 10. vers.
queri de effectu. C. de summa trinitat. & fidei cat. & in
Lynca. 4. appos. vers. & predicta faciunt ad quatuor
s. C. de hu. que p. nomine, & in l. 1. col. 1. vers. sed du-
bitatur, C. de iure entre. annul. & in l. & si contra. C.
de nuptiis. Angelus de Aretio in S. Senatus institut. de
iure nati Bald. in c. decedenti penult. col. vers. vitrum
autem posset disponere. Qui stendit dare posse, liber.
se dorum.

Propterea Bald. in l. em quam penul. col. vers. in
terto genere, dicit quod spuri non possunt heri
successibiles, per nouam legem imperatoris ge-
neralem. Sed contra tenet idem Bald. in d. l. & si
contra in fin. C. de imperborum & alijs suis. s. Bartol.
in l. Seim, circa principium ff. ad legem Fal. Bartol. &
Bald. in l. communis, C. de nat. l. Non obstat
ratio, quia iniuriat patrem ad delinquendum:
quia illud odium videtur irrationalibile quod
nisi noceat delictum patris, ut C. ne filium pro pa-
tre per secum. Ideo valet statutum quod prius
succedat matris in defectum legitimorum de-
scendentium, ut per Bald. in d. l. final. & in iuribus
prelalugine. vide quia scripsi in c. per vestras de
donat. inter virum & uxorem, s. 10.

X.

Ex predictis simili ter inferno quod narra-
tes sine balfardi ex testamento & ab intestato
faciunt deficere conditionem si sine liberis de-
cesserint: quia succedunt tanquam legitimi, ut per
Bartol. in l. hereditatis. s. Titius, ut poteris, ff. ad Trebellianum.

XI.

Ante promulgationem iustis legis balfardus
excludedbat agnatos defuncti: sed excludeba-
tur ab uxori, cui postea succedebant agnati. ut
authen. sicut, C. de nat. l. & in l. 1. C. unde vir & uxor,
& l. plane de leg. 1. & refert l. 9. in principio, titul. de
la herencia, sexta partita.

XII.

Inferitur etiam quod si filii naturales sunt
legitimi quoad matrem, quando non sunt alii
filii legitimis de legitimo matrim. nati, possunt
retinere pro tanto rem à matre venditam: vel
à patre à quo etiam sunt instituti: quod nota ad
legem regni soro legum, tit. de la herencia l. 13.

Ex

XIII. Ex predictis inferitur ad decisionem quæstionis. Si stantibus filiis, vel descendantibus legitimis mater instituit bastardum, vel illegitimum, an testamētum est nullum, dicas quod si institutum vñā cum legitimis, quoad incapacem, testamētum est nullum, & quoad legitimos valet, argum. eius quod dicit Bald. in l. eam quam in fin. C. de fideicommissu. Similiter est nullum quando ipse solus fuit institutus. 6. partit. tit. 1. 4.

XIV. Et per hoc dicit nota. *Bald. in auib. ingr. fe. col. 1. verbi. circa primum ponat conclusionem.* C. de fideicommissu. eccl. quod si testamētum continet institutione incapaci puta spuriū cui datus est adiunctus, vel substitutus, testamētum non est nullum, sed valet in personam cohereditatis, vel substituti. *Bart. in l. 3. C. de huius qui pro non scripto haec. Bald. in l. eam quam. col. fin. versic. modo sexta predicta quarto. C. de fideicommissu. & in l. 1. §. in primo, q. penult. C. de cadas soll. textus nota. in l. 1. verbi. hoc namque omnia. C. de secundo nuptiis. vbi mulier secundo nubens non potest instituere ab extraneo, & si institutur, hereditas non debet remanere apud vxorem, quia est incapax illius hereditatis. Sed remanebit hereditas cohereditatis, si fuit datus coherens. Alias debetur venientibus ab intestato. facit etiam quod habetur in l. ex off. ff. ad legem Fal. & in l. si Titio de legat. 2. vbi legatum incapaci factum, accrescit alii legatarium.*

XV. Sant tamen duo casus, in quibus valet testamētum, in quo institutur spurius. primus quando spurius est natus ex tytano, vel rege vxorio & ex aliqua pulchra muliere, nam tunc spurius potest instituere & ab intestato succedere. *Bald. nota. m. d. l. tam quam col. 7. verbi. & scilicet quod in illi. C. de fideicommissu.* vide quæ ibi addo.

Secundus casus est quando filius est natus ex matre per vim cognitus: vt per *Bald. in d. l. si que illius. col. 1. verbi. quid ergo si mater. C. ad Orf. quia sine culpa nemo punitur:* vt regula iuris habet.

XVI. Et per ista limita dictum *Bald. in l. id quod pauperis. fin. col. ver. queritur etiam an executor. C. de episc. & cler. vbi dicit quod executor datus ad distribuendum inter pauperes, non potest eligere filium spuriū testatoris: nisi forte spurius sit habitus ex muliere per vim cognita: per stupra dicta.*

XVII. Nota quod mater potest relinquere filio spuriu, vel alias illegitimo quintam partem bonorum suorum in vita, vel in mortis articulo. Idem antea disponet lex regni post legum titul. *de lai herencias. l. 1. & tit. de las mandas. l. 9. & bis & infra. L proxime.* sicut ergo pater sic & mater potest relinquere quintam partem bonorum suorum, cui voluerit, etiam filiis spuriis, vel alias illegitimis.

XVIII. Ex quo datur notabilis ampliatio ad textum in c. cum habebet. de eo qui duxit in matrimonio, quam poluit per adulterium. vbi aquitas canonica permisit aliquid relinquere filius illegitimus ra-

tione alimentorum, quia ex quo geniti sunt non sunt perdendi: vt illa quantitas que alias relinquebatur arbitrio iudicis, hodie fit taxata ad quintam partem bonorum eius qui habet filios, vel descendentes legitimos, vel non poterat eosdem filios heredes relinquere.

XIX. Si igitur alimenta sunt spuriū praestanda: vel dos filia confitenda, vel donatio proper nuptias danda, non poterunt excedere quintam partem bonorum constitutis, modo ista constituantur à patre vel matre, modo à iudice: vt per *Bald. in l. fin. colum. 2. ff. de bi quibus, ut indiget, & consilio incipienti ad evidenter. quem refert & sequitur Baptista in d. l. si que illius. antepenultim. colum. C. ad Orficiam. vbi concludit quod pater filiam spuriam dotare potest viisque ad quantitatem alimentorum, ita quod habeat alimenta perpetua secundū qualitatem status sui. quia quod ob causam permittitur, ab eius causa limitatur & moderatur, quia limitata causa limitat pars effectuum. L. in agris. ff. de acquir. rerum domi. vnde arbitrio iudicis committitur secundum *Bald. vbi supra.* & in hoc ius canonicum & civile concordant. vt d. c. c. habebet. & l. Lucius. ff. de infir. & substitut. Sed hodie taxatum est hoc in quinta parte bonorum: vt hic & infra lege proxima. Reprobata l. 10. de lai herencias. 6. partit. quæ prohibebat nihil posse dari, vel relinquere filio spuriū, vel adulterio: vel saltem intelligatur, ultra quintam partem bonorum relinquentis. Item reprobatur *anthenti. ex complexu de incisio nupti. vbi vide Bart. & alios & Bartibeleum Socinum in l. 1. ff. sol. mat.* vbi agit de dotanda filia spurius, sicut erat alimentanda, quia legitima succedit loco alimentorum, & dos succedit loco legitime: videtis quæ scripsi in c. per vestras de donat. inter virum & vxorem. §. 10. vbi multa de spuriis cumulaui. & §. 23. vbi de filia spurius dotanda dicebam, & §. 4. in fin. vbi de hac lege memini.*

XX. Ex istis inferitur quod licet alias alimenta quæ dantur miserationis causa, debent praefari secundum necessitatem viviendii: vt notarius dixit *Bald. in l. si maritus. ff. sol. mat.* cuius memini in repetitione c. per vestras de donat. inter virum & vxorem. §. 24. colum. r. verbi. quinimo, hodie per istas leges est taxata quantitas quæ praefari potest, scilicet quinta pars bonorum.

XXI. Inter cetera nota & tene menti istam legem, in quantum disponit quod mater potest dare filio spuriu vel alias illegitimo quintam partem bonorum suorum: de qua potest filius ad libitum disponere, quamvis pro alimentis sibi detur. Cuius contrarium sentit *Bald. in l. tam quam 10. colum. C. de fideicommissu.* & dixi plene in predicta repetitione cap. per vestras de donat. inter virum & vxorem. §. 24. verbi. aliud adhuc. & ibi in additionibus ad finem illius §. feci mentionem istius legis. video perte.

¶. Ba-

- XXII.** *¶* Bastardi dicuntur filii naturales tantum, secundum Bald. in leg. si qua illustris, C. ad Orficiam. & in leg. generaliter, §. cum autem, C. de iniuncto & substituto.
- XXIII.** *¶* Spurius dicitur natus ex concubina quoniam non fuit retenta in domo ex indubitate affectus cap. nisi cum pridem. §. persona, de renunci. & ibi gloss. & alijs dd. dicitur spurius proprii, qui ex talis concubina natus est, quod non poslit legitimati per subsequens matrimonium. secundum Angel. in §. non sime, institut. ad Orfici. ad hoc lex, vulgo ff. de stat. homin. & lex regni & partit. titul. 13. l. pen. in fin.
- XXIV.** *¶* Quomodo probetur aliquem esse illegitimum, vide Bald. in l. humanarum 7. colum. vers. ex hoc sequitur, C. de impuberum & alijs substit. Paul. de Castro consilio 176. incipiente super primo dubio. vbi dicunt quod probatur per causas extircas, id est, praefumptive, ve quod fuerit habitus & reputatus pro filio tali, vel quod fuit natus ex concubina talis, vt per gloss. in c. Michael de stat. presb. & infra l. 11.
- XXV.** *¶* Filii natii ex coitu aliqua lege imperiali damnato, nullo modo succedebant matre vel patri ne calius ascendenteribus, quia erant indigne omni legis beneficio. authentic. quibus mo. na. effi. §. fin. collat. & anter. ex complexo, C. de incipi. imp. & ibi gloss. & in d. l. 6. qua illustris & in d. 5. final. & §. nouissime, institut. ad Orfici. & ibi per Angel. Ad idem dicta lex regni sexta partita titul. 13. penultima, & lex iusta.
- XXVI.** Si mulier illustris habuit filium vulgo quafurum, qui non fuit natus ex damnato coitu, qui vocatur spurius, vt dicta l. penultim. & l. vulgo quafurum, ff. de stat. homin. sibi talis olim non admittebatur cum legitimis ad successionem matris. vt d. l. §. qua illustris & d. l. penult. Si tame maiestifilios ex legitimo matrimonio non habebat: admitebar in indistincte exclusi parentibus, vt d. l. §. qua illustris à contrario sensu, vt ibi per Salicetum. Sed in hoc nihil est hodie innovatum, immo hoc idem disponit ita lex ibi. Aut que tenga padre, o madre, o ascendentes legitimos, mandamos que el hijo, o hijos descendientes naturales, o effusos por su orden & grado les sean herederos legitimos ex testamento & ab intestato. & sic est hic casus apertus pro illo argumento à contrario sensu, quod sumitur ex dicta leg. §. qua illustris.
- XXVII.** Si autem filius natus est ex parte ligato, & matre soluta, cum non sit natus ex damnato coitu. vt l. 3. C. de natura liberii. talis filius est successibilis, quia non damnatur talis coitus de iure ciuilis, licet de iure canonico penitentia imponatur. & sic spiritualiter tantum damnatur. ita dicit Salicetum in dict. l. §. qua illustris. Angelus in dict. §. non sime, institut. ad Orficiam. Ad hoc lex regni 7. partita titul. 17. l. 1.
- XXVIII.** Idem si mulier per vim fuit stuprata, nam respectu matris non dicetur filius natus ex damnato coitu, quia mucus terribilis eam excusat. ff. de adulterio. l. vim pessa. ideo talis filius succedit matre. institut. de agno. successione, §. vulgo, tenet Bald. in d. l. si qua illustris, & in l. eam quam, C. de decimun. colum. 8. hinc eti quod filius tunc de mun non succedit matri quando ex damnato coitu nascitur, ex quo mater debet puniri. exhibent quibus mona. effi. sui. §. penultim. gloss. in dicta leg. §. qua illustris Bartol. in l. fin. ff. de bu quibus videtur.
- XXIX.** De iure ciuilis natus ex damnato coitu, non dicebatur filius, nec à parte vel matre poterat ei aliquid relinqui, nec aleundus erat. abh. ex complexo. C. de incipi. imp. Sed illud erat de necessitate, de paterna tamen pietate alimentari poterat, textus & Salicetum ibi. de iure canonico ali potest & debet filius etiam spurius. e. cum haberet de eo qui duxit in matrimonio in quem poluit per adulterium, vnde pro alimentis potest aliquid ei relinqui. & si femina est filia & non habet aliunde, potest pater ei aliquid pro dote relinquare, vt ibi notatur, & firmat Bart. in d. l. fin. de bu quibus ut indigne, de quo dubitat. Salicetum in d. l. 1. arbitrio ex complexo. quia & si à parte debeantur alimenta, non sequitur quod ab haeredibus patris debeantur: vnde de facili fieret fraus legi. Ratione tamen alimentorum, non est modus in legando vel relinquentio excedēdus, nam praesumitur fraus. l. 1. C. de natura lib. Bald. in d. l. eam quam. arbitrio ergo iudicis relinquitur quantum potest filio pro alimentis relinqui. Iudex tamen non arbitrabitur ultra quintam partem bonorum parentis per ea quae dicta sunt. Aliqui, vt Bald. in d. authentic. ex complexo, C. de incipi. imp. intelligat d. cap. cum haberet, in spuriis impliciter. lec. in nefariis incestuosis. Sed hodie per istam legem potest pater vel mater relinquare filio etiam spurius vel incestuoso quintam partem bonorum suorum, alimentorum praetextu vel alias. quoniam ex quo geniti sunt, non sunt perendi.
- XXX.** Nota & tene menti hanc legem quae declarat quidco coitus dicitur damnatus, vt filius inde natu non succedat parentibus. Antiquitus enim ante hunc legis compositionem coitus damnatorum dicebatur, vbi aliqua pena temporalis imponebatur per aliquam constitutionem iuris ciuilis, vt pena adulterii, incestus vel stupri, infuscate de publicis iudic. §. item lex Iulia de adulteriis, autem quibus modis natura effi. sui. §. fin. Idem si aliqua pena extraordinaria imponatur, vt quidco quis plures retinet concubinas, nam iste coitus est damnatorum quoad virtumque, licet extra ordinem veniant puniendi, quia est res mali exempli, vt l. 1. & per totum ff. de vargi & extardi. cri. 1. 3. ff. de crimine scilicet. filij autem exinde generi nullo modo succedebant ab intestato patre nec matre. authentic. quibus mod. naturales effi. sui. §. si vere effusa. & ibi videtur de mente gloss. in §. final. in vers. vel intestato. Item facit authentic. de trinitate & semper, §. consideramus collatio. 3. tener Angelus in dict. §. non sime. licet Bartolus contra in d. l. final. ff. de his quibus ut indigne.

scilicet quod tales possunt matribus succedere ab intellectato. ut *inst. de succe. cognat.* Sed eius opinio non placet Mathefilano nec Angelo in dicto loco.

XXXI.

¶ Et per hoc dicebat ipse Angelus, quod si habens vxorem, accipias concubinam in domo, filii inde geniti, non poterunt matri succedere. cum talis coitus sit damnatus. l.1. ff. de concubinis. hoc idem est de mente Bald. in l. *Item quam col. 6.* C. de fideicommissis. Vbi concludit quod si virgo violenter oppresa peperit filium ex quodam tyranno consanguato vel ex tege, potest ipsum filium heredem instituere.

XXXII.

¶ Ex hoc infertur quod cum vidua, & virgo saltet quem in obscuro loco nata non est, non possit accipi in concubinam, vt vult gl. in l.1. ff. de concubinis. filij ex ea nati, vbi pater non ignoratur, tanquam natii ex stupro, vt l. *Suprum*, ff. de adul. non succedebant matri, qui damnable erat coitus, cum saltete extra ordinem poterat puniri, nisi mater per vim fuerit stuprata. hoc fuit de mente Bald. in d. l. si qua illustris in principio vers. quatuor, de quo stupro loquitur ille textus. Hodie tamen per istam legem ista omnia sunt sublata, & tunc demum coitus est damnatus quoad matri successionem, quando ei poterat pena mortis imponi, vt in adulterio & incestu, vt habetur per legem regni. 7. partit. tit. 18. l. fin. & lib. ordinatione titul. de los adulterios l.2. vel si ingenua que nutrit filium alicuius, & est in domo eius & ministrat seruitia, si fornicate fuerit cum famulo eiusdem domini, vt disponit lex ordinatione preallegata. Secus si tantum ministret seruitia, quia tunc non pena mortis, sed fustibus castigari potest. Idem dicitur ibi de concubina vel confanguinea domini, si cum famulo eiusdem domini fuerit fornicate. Vnde natus ex tali coitu, non potest matri succedere per illam legem iunctam cum ista, quod est mirabile, intellige nisi fuerit vim pastra, vt supra dictum est.

XXXIII.

¶ Et pondera hanc legem, cum disponit quod tam damnatus debet esse coitus quod mulier possit damnari ad penam mortis naturalis, vt mortem excluderet ciuilis. que autem dicatur mors naturalis & que ciuilis, diximus supra in l.4. Item vt excluderetur mors spiritualis, nam licet coitus meretricis vel concubinatus, nullam penam temporalem habear de iure ciuili. vt l.1. ff. de concubinis & l. *Si es & I. que adulterio*, C. de adulte. pena tamen spiritualis imponetur, quia mortaliter peccat quis, qui cum alia quam cum propria vxore commiscetur, vt 37.4.3. c. meretricis glo. in cle ad noctram 9.7. de hereticis. de ista morte spirituali non loquitur ista lex. Sicut enim propter cognitionem spiritualem necno admittitur ad successionem, vt traditur per Abb. in c. *tauta qui filii sunt legismi*: ita nec propter damnationem spiritualem debet excludi.

XXXIV.

¶ Nota quod filii nati ex damnato & punibili coitu, non succedunt matri, etiam legiti-

mis non flantibus, ex testamento nec ab intellectato, vt hic dicitur. Sumitur hoc ex l. si que ilustris, C. ad Orficiam, vbi glo. & doctores & l. *ta. C. de mulieribus que proprii serui se immiscerent*, & 6. partis titul. de las herencias l.11. foro legum. tit. de las madas l.10. Quis autem dicatur natus ex damnato & punibili coitu, vide in d. l. ista lex declarat, quando mater propter talen coitum incurrit penam mortis. in hoc tene menti hanc legem. Et vide authenticam quibz modis naturae heretice, sui. §. final. collat. 7. glo. doctores & Baldus in d.l. si qua illustris, glo. in §. suis & alia, versi numerari, misit de nuptiis & in c. vt clericorum mores in fine de vita & bus. cle. vide etiam Bartol. in l. si adulterio cum incestu column. 5. versific. & video pro declaranda ista materia. ff. de adulterio. Angels. de Aretio in tractatu maleficiorum in parte che me hab. adulterio, &c. quasi per totum titulum de adulterio. 7. pertine. & foro legum & libr. ordinationem, & ysis de publicis iudicis, §. item lex talis de adulterio cum similibus.

¶ Non omnis coitus est punibilis, vt pu- XXXV. ta cum meretric. leg. si quia vxori. 9. sed fca & l. verum, ff. de adulte. l. si eodem tit foro legum. tem coitus cum concubina alterius, non est punibilis, secundum Bar. in l.6. vxor in principio, ff. de adulte.

¶ Quando mater propter coitum puniatur XXXVI. ultimo supplicio, vide l.2. & 2. titul. delos adulterios, lib. ordina.

¶ Salvo los hijos de clavres, o cleros freires, o mon- XXXVII. jas profesas.] Ista lex quantum ad declara- jas. rationem legis de Mena & Biruestra de, quibus facit mentionem, in quibus tantum sic mentio de filiis clericorum, non monachorum vel monialium. Item prae dictae leges clericorum filios excludunt successionem patris clericorum, vnde nec titulo donationis seu legati, vel venditionis possunt aliquid habere a patre clero vel alio eius confanguineo. nihil tamen dicunt illae de successione marera. ita autem lex videtur extendere dictam legem de Soria, vt non solum habeat locum in filios clericorum, quod non succedunt patri clero, sed etiam in filios monachorum & monialium. Item quod ibi dispositum est de successione patris exteditur hic ad successionem marera, nam hic solum disponit de successione marera, quia de paterna iam erat dispositum per illam legem.

¶ Item in quantum dicta lex excipit filios clericorum, exceptio fit a regula, vt notar. *Iean. And in rubrica de regula iuriis libr. 6.* etiam in illis verbis loquitur ista lex de successione marera, & est sensus, quod & si non sit pena mortis naturalis imposita moniali que genuit filium, nec concubinum clericorum vel monachi, tamen eius filius non potest succedere matri licet nec patri, itaque quodammodo redimut ad primogenitum imperatorum, quod qualitercumque per constitutionem coitus esset damnatus ordinatio vel extraordinari; filius ne succedit patri nec matri, vdi etiam est supra.

Incelli-

XXXIX.

Intelligo tamen dictam legem de Soria, dum loquitur de filiis clericorum quando clerici sunt in sacris, vel faltem sunt beneficiari, & rebus sic se habentibus filii fuerunt ex concubini procreati, quia virtus eius casu concubina non potuit esse vxor clericis, unde non potuerunt filii dici naturales, utl. nam & contra, c. de nuptiis, nec legitimantur per subfiequens matrimonium secundum Bartol. in l. 2. s. de concubi. facit e. tanta qui filii sunt legi. tenet expelle. Nam. And. in regula sine culpa de regulis iuri libr. 6. in mercatibus. immo quod plus est, tales filii dicuntur incestuosi. Et clericis dicitur commissus in incestum glos. & Bald. in l. 2. C. de epi. & cle.

XL.

Si tamen clericus effet in minoribus, nec haberet beneficium; filius ex concubina habitus, dicitur naturalis, quia tunc temporis cum ea matrimonium contrahere poterat: ideo legitimatur per subfiequens matrimonium secundum Bart. in l. 2. & notatur in d. tanta, & consequenter talis filius poterit succedere matris si nul loco legitimus, ut supra dictum est de aliis filiis naturalibus.

XLI.

Sed si monachus vel monialis infra annum professionis habuit filium ex concubina, an dicatur naturalis & possit succedere matre? Videtur quod cum rebus sic se habentibus monachus seu monialis matrimonium contrahere non poterat; talis filius non sit naturalis, non succedit matre, nisi forte contingat quod tempore conceptionis nondum fuerat ingressus vel ingressus monasterio, vel ante nativitatem filii exiit à monasterio, cum faltem altero tempore poterat esse matrimonium inter eos, quo casu talis filius erit naturalis & succederet matre, vt infra eadem l. 11. que considerat alterum tempus nativitatis seu conceptionis. Sed adhuc cogita si hoc ipsum dicis possit de filio concepto & habito durante anno professionis etiam existente monacho vel moniali in monasterio, quoniam certum est, quod & tunc potuit esse matrimonium inter ipsos concubinatione vel fornicatione, vt videtur textus in c. beneficium de regularibus libr. 6. vbi infra annum probationis clericus beneficiarius potest retinere, & retine beneficium & potest illi renunciare, & dicetur beneficium vacare per eius renuntiationem non per religionis ingressum. Item si infra annum probationis collatum effet illi beneficium & ille acceptaret: quis dubitat quin talis collatio effet valida, vt ibi notatur. Si quidem infra annum probationis potest contrahere matrimonium spirituale validum, ergo & temporale; cum valere argumentum de uno matrimonio ad aliud, vt c. Secunda de translatione praelectorum. dixi plene in repetitione mea, cap. per vestras de donationibus inter virum & vxorem. Unde quamquam infra annum probationis in favorabilibus censetur religiosus, & gaudeat priuilegio religiosorum, vt c. religioso de sent. ex libro sexto, non in tamen his qui non sunt sibi favorabili, immo odiosa, vt id quod

enit favore introductum est, retorqueatur in eius odiun, l. quod favore de legib. regula, quod praeferunt cum ex hoc resultet fauor & utilitas filio qui non peccavit. Cogitabis.

Filius clericorum non succedant parentibus duplicitatione: prima, quia clerici ecclesiastici, monachi monasterium habent heredem, cap. in presentia de probacionibus, cum similibus. Secunda, quia sunt intefables, & omnia quia habent, videntur acquisita intuitu ecclesie, & deficientibus legitimis, ecclesiastam habent heredem, vt dictum est c. 1. de pensione clericiorum, c. 1. de testamentis. vbi dixi meis collectis.

An filius clericis succedit matre, scripti a. XLIII. lias late in quodam meo confilio, vbi vides poterit.

De accessu ad montalem vide c. hi qui, &c. XLIV. virginibus 27. q. 1.

Vinum provocat ad coitum. 26. distinctione c. violentum, glos. in c. carnem de consecratione distin. 5. Cognolens moniale carnaliter, est clericus, depositus & detruditur in monasterio, & si qua. c. Si quis episcopus, 27. q. 1. si laicus, de-capitatur, & bona monasterio applicantur. c. si quis requiri, padem causa & quod legi suoi non faciat rapere. C. de epis. & cler.

Que peccata committat habens accessum ad monasteria, vide glos. in c. de virginibus causa & q. vide Abbat. in c. clericis de coha. clericis. & mulierum. vide l. 2. titulo de los que juzgan causas de orden, septima partida & in lego 2. eodem titulo foro legum, vbi vide.

Hec lex, ad quam se refert lex nostra in fine, de filiis clericorum, &c. habetur in libro ordinationum titulo de las herencias. leg. finali. cum qua concordat lib. 22. de los perdidos. eadem libro ordina. 1. & coniungitur l. 2. titul. de los que juzgan con sus parentas, & con mujeres de orden, foro legum.

Pone quod mater habuit filium ex legitimo matrimonio & alterum ex damnato coitu, propter quod veniebat ei imponenda pena mortis, an poterit mater tali spuriu relinquare quintam partem bonorum iutorum; ista quiesco non deciditur per hanc legem, que in prima parte loquitur stantibus legitimis de filio naturali tantum vel spuriu simpliciter, quo casu mater potest relinquare quintam naturali vel spuriu. Secunda pars legis loquitur de nato ex damnato coitu non stantibus legitimis, quo casu potest tali filio quintam relinqueat, cum tunc non stantibus legitimis vel naturalibus, non eff qui cum impestit, etiam si sint ascendentis. & videtur quod nec tunc relinquare potest in casu de quo agitur, mater tali filio quintam in testamento, quoniam tunc demum relinqueret potest quando soli ascendentis subsistunt. Stantibus autem filii legitimis, ad nichil admittitur, vt hic dicitur in secunda parte. si tamen legitimis subsistant, excluditur om-

nino iste filius, ergo nec quinta habere potest ex testamento vel ab intestato. nisi dixeris quod quinta habet ex dispositione materna, non ut filius, sed quasi extraneus.

- XLIX.** ¶ Præterea ista lex est correctior, & consequenter non extendenda regula *ad ea de regn. ix. l. 6.* nam tunc in materia exorbitanti fieri debet refutatio ad verba & mentem ex verbis sumptu specificè, vt notanter dicit *Ivan. de insol. in l. 1. de scriptur. post Anton.* & ita dicit debe re intelligi gloss. in *c. 1. de tempore* art. 6. maxime quia in casu proposita questionis non videtur eadem ratio. & per consequens videtur remanente sub dispositione *authentica ex complexu.*

- L.** ¶ Præterea videtur hac decidi in lege sequenti principio. dum dicit, que en caso que el padre, o la madre sean obligadas a dar alimentos a algunos de sus hijos illegitimos. Sentit ergo quod non semper tenetur mater alimentare filium, vt notatur in *dillo c. cum haberet de eo qui duxit in matrimonium.* & videtur de mente *Bald. in dicta authentica ex complexu*, cum vult quod *dilectum cap. cum haberet.* haberet locum in spuriis simpliciter. secus in nefariis incestuosis. dicuntur autem nefarii propriè nati ex coitu inter ascendentibus & descendentes. Incestuosi vero nati ex coitu inter collaterales consanguineos vel affines. *l. quin etiam C. l. fin. C. de nuptiis. instit. 20. 5. ergo gloss. in rubrica C. de incestu nuptiis.* vnde intelligendo propositam questionem quod filii nati ex damnato coitu, sunt nati ex nefariis seu incestu nuptiis. vnde quantum ad hoc, nil videtur hodie innovatum, itaque nil potest eiis relinquit a patre, vel matre etiam alimentorum ratione, sicut antea de iure imperatorum. vt *dicta authentica ex complexu*: nec de iure canonico alimenta eis debentur, etiam si alij filii legitimi non subsistant.

- LII.** ¶ Sed si tales filii non sunt nefarii aut incestuosi, sed adulterini tantum: quibus alimenta debentur. vt *dillo c. cum haberet*, quod expressio loquitur de filiis adulterinianis hoc procedat si superfluit alijs legitimis in *d. cum haberet* nihil dicitur, nec in lege ista. immo potius videtur eiis alimenta denegare, cum sint nati ex adulterio, propter quod mulier adulterer impunita pena mortis. Cogita.

- LIL.** ¶ In causa tamen quod talibus filiis, vel aliis illegitimis debeantur alimenta ex aequitate canonica: per *dilectum c. cum haberet*, alimentorum prætextu, sola quinta bonorum potest sibi relinquiri, vel in vita concedi per patrem vel matrem per legem istam, quia solum disponit quidam superfluit ascendentibus. non autem quando filii legitimis: vt supra dictum est. Vnde latiss est eam excedere ad casum existentis legitimorum. non tamen debet excedere quintam, vt

dicitum est in precedentibus. Et tener *Bald. in l. eam quam. C. de fidicione missis. col. 1.*

- ¶ An autem possit statuto permitti quod filii spurii succedant in bonis parentum. *Bart.* dicit quod non, in *l. Senu Augeriu. ff. ad legem Palestinensem.*

- ¶ Item an spuriis habeat querelam contra testamentum matris, si fuit ab ea præteritus vel exhaeredatus, vide textum & gloss. in *l. si suspedita. ff. de mefie atque.*

- ¶ De filiis illegitimis & eorum speciebus, vide gloss. & doctores in *c. misc. p. 1. de transaccione in parte mancerae.* Et qualiter admittuntur ad successionem. vide *Petrum de Ferrara in sua practica in libello de successione ab intestato. & Nucelium de Vbaldis in tractatu de successione ab intestato.*

- ¶ *E de la ral parte p. de disponere despues que la oviere en su vida. &c.* Nota bene istam legem, quia permittit filio illegitimo disponere ad libitum de quinta bonorum parte sibi pro alienis reliqua a patre vel matre, etiam post mortem suam, quod videtur mirabile. nam cum parentes filii temineant alimenta praeflate. vt legi figura a liberis. *ff. de liberis agnoscentis.* etiam spuriis, vt *dilecto cap. cum haberet.* & loco alimentorum succedit quinta prædicta. illud autem quod pro alimentis relinquitur, non debet quintam excedere ne sitra haus, vt supra dictum est. ad hoc lex sequens, quae expresse hoc vetat. & similiter non debet durare nisi per vitam eius qui est alimentandus, & non transmittitur ad filios: vel heredes, vt per *Bald. in allegata. l. eam quam. C. de fidicione missis. col. 10.* per *l. cum hi. 5. si vni. ff. de transact. vbi vide Bald.* Ad idem *Defens. 5. fin. ff. de vnu fructu.* vide *Bald. in l. fin. ff. de his quibus ut indecens. & confusa. 4. 6. Baptizam in repetitione l. si qua illistr. col. antepenult. C. ad Orificium m. vbi expresse hoc tenet. ego alias scripsi in cap. p. veritas de donationibus inter vitum & viuorem, col. 249 in mea repetitione.* Hodie tamen per hanc legem deciditur contrarium, immo quod de ista quinta pro alienis reliqua, potest filius disponere ad libitum in vita & morte; ratio est quia leges ista faciunt filium illegitimum capacem huius quinta pars etiam stantibus aliis filiis legitimis: non solum quantum ad vsumfructum pro alimentis, sed etiam quo ad proprietatem ipsius quinte: quapropter efficitur transmissibilis ad heredes vel postfatos.

- ¶ Ans autem filius spurius est capax ab alio, quam a patre, vide *Bart.* & *alios in l. 1. ff. de ure filii.* & in *Quod conditionis.* *ff. de donis.* & in *l. fin. qui ff. de vulgaris & prop.*

- ¶ Parentes ipsorum succedunt eis sicut ipsi parentibus. *Bart. in l. fin. col. 2. ff. de his quibus ut indecens vers. quid contra.* vide textum & *sal. in C. de naturalibus liberis.*

L E X X . Leg. 3, tt. 3 libro Recop.

M Andamos que en caso que el padre, o la madre sean obligados á dar alimentos á alguno de sus hijos ilegitimos en su vida, o al tiempo de su muerte; que por virtud de la tal obligacion no le pueda mandar mas de la quinta parte de sus bienes de la que podia disponer por su anima. Y por causa de los dichos alimentos no sea mas capaz el tal hijo ilegitimo. De la qual parte despues que la ouiere el tal hijo, pueda en su vida, o en su muerte hacer lo que quisiere, o por bien tuuiere. Pero si el tal hijo fuere natural, y el padre no tuuiere hijos, o descendientes legitimos, mandamos que el padre le pueda mandar justamente de sus bienes todo lo que quisiere, aun que tenga ascendientes legitimos.

L IN casu quo pater vel marce tenentur atere filium spurium, vel illegitimum alimentorum prætextu, non nisi quintam partem bonorum suorum in vita vel morte relinquere potest, de qua potest liberè disponere, per hoc tamen non efficiat ad alia capax. hoc dicit.

II. Pater & mater tenentur atere filios, ut legi qui à liberis, ss. de liberis agnoscendu: etiam illegitimos, caput, cum habera de eo qui duxit in matrimonium, quam poluisse per adulterium, concordat *quarta partita titulu. 19. lex quinta*, & supra lex proxima, vbi dixi. Reprobatur *authentica ex complexxu*, C. de incosu nuptiis.

Quamvis ergo parentes in suo testamento ea dare prohibuerint, nihilominus, dabuntur natura cogente. Baldus in legi id quod pauperibus, finali columna versicu, vltimo queritur, C. de epist. & cte. de quo per Specul. de successione, ab intesta. versicu, nunc dicendum, probatur in *authentica*, licet, & ibi Bald. C. de natu. li. & in d.c. cum haberet, & d. libr. 5. in principio. ibi cum dicit sibi tenendos delos utrius. Vnde hoc obligatio est naturalis: quz parentum morte non expirat, vt L2. colum. 19. 4. partit.

III. Ex quo sequitur quod pater tenetur dotare filiam naturalem, quia dos succedit loco alimentorum, vt per Bald. in l. eam. quam colum. 7. versic. pone dicit dcreatum, C. de fideicommissio & in l. 1. colum. 4. versicu, iuxta hoc quarto, C. de sacrofam. eccl. in lectura & in repetitione colum. 1. 4. ver. super questione, Albus post aliis in d.c. cum haberet. ego dixi plene in repetitione c. per vestras de donat. inter viuum & vxorem Non est ergo mirum: si eo modo quo tenetur filiam naturalem ale- te, teneatur limiter dotare, secundum Bald. in d.c. quod pauperibus, quamvis contrarium teneat in *authentica res qua*, versicu. queru, nunquam, in fine, C. communia de legatis, de quo plene scripsi in dicto c. per vestras.

IV. Si autem pater & mater hac alimenta præstare nequeant, annis & auia & alij ascenden-
Palacios Riu.

tes omnes ad hoc tenentur nepotibus natura- libus vel spuriis, vt dicit Bald. in d.c. arbitrio boni viri, glos. in *authentico de triente & semice*, §. consideremus col- lat. 3. & ibi Angelus versicu nota ex illa glos. que lo- quitur in filio naturali, Bald. in d.c. arbitrio res qua, colum. 1. versic. queru an tener, & in d.c. *authentica* licet patri, vbi dicitur quod licet filius naturalis debet alia parentibus; ita debet atere parentes, quod est nota, secundum Bartol. & Bald. ab i. de quo habemus leges regni. 4. partita titulu. 19. L. 4. 5. 6.

Aliqui sicut casus in quibus pater non te- netur atere filium naturalem adulterumince- stusolum vel spurium, vt puta quando matrem dedecet alimentare filium, quis forte est ma- gna paucula, aut monialis proscissa, vel est infir- ma, aut aliter impedita, his enim calibus laetabitur expensis patris, arg. s. de liberis agnoscendu, s. fugia a liberis.

Item pater tenetur pro dimidia atere spu- rios, secundum Abb. in d.c. cum haberet per illi tex- tum de eo qui duxit in matrimonio. sed mater tenetur atere filium spurius intra triennium, postea elapso triennio, tenetur atere pro dimidia, vt per glos. in d.c. cum haberet, & ibi doctores.

Item si filius accusauit parentes criminaliter, vt cum haberet & ibi glos. & 4. partita titulu. 19. l. 4. & 6. & ibi glos. ponit sex casus. Addit. Bald. in anth. m. rogati. C. ad Trebel. vbi dicit quod pater spurius tenetur atere filium spiritualem, si indi- get.

Omnes causæ sufficiens ad exhaeredan- dum filium, sufficiunt ad priuandum eum ali- mentis. I. paterem, C. de aliquid liberis, de quibus habetur in *authentico* ut cum de appellat, cognos. §. can- sat, colla. §. glos. in c. quinta anali de sur. meru. & ibi dauctore.

Item si filius non haberet alia bona præter ea que per legem sibi fuerunt acquisita per de- licium patris, nam de his non tenetur filius ale- te patrem, nec econtra, ita notat lac. Bu. Bald. &

Angelii in anthem bona damnatorum, C. de bonis damnatorum. Cuius memini supra L. 4. colum. 4.

X. ¶ Nota hanc legem, quod potest pater vel mater relinquere filio etiam spurio vel illegitimo quintam partem bonorum suorum de qua potest ad libitum disponere, concordat lex Iustitia proxima vbi plene dixi.

XI. ¶ Si pater relinquet filio spurio, vel alias illegitimo pro Quintam unam rem plus valentem eo quod excedit Quintam, non valet. *Bart. in l. fin. C. de his quibus ut indiget. Bald. in l. Leon. quam 7. col. vers. 2. pone dicit decretum. Ad hoc l. Lucius, ff. de exercitiorum.* Causa enim certis finibus circumscripta, effectum producit limitatum, l. Si uero qui animo ff. de acquisi. possed. in agris, ff. de acquirendo rerum dominio. nec transit ad heredes spuri, nec ratione proprietatis in quo non valet legatum, nec ratione alimentorum, quia cum vita finitur. *l. cum hi. § si vni ff. de transact. Dominus. § fin. ff. de usufructu.* & si aliter fieret, daretur modus fraudandi legitimos contra dispositionem istius legis, quia dicitur quod parentes non possunt ultra Quintam partem bonorum relinquere suis spuriis. ¶ Pondera tamen hanc legem & precedentem, in quantum dicit, quod filius spurius vel illegitimus cui reliqua est Quinta pars bonorum, potest de illa ad libitum disponere in vita vel morte. vide que scripsi in repetitione d.c. per vestras, §. 1. 4. ad finem.

XII. ¶ An rex potest donare filii spuriis ultra Quintam bonorum suorum, vide *Bald. in c. de constit. col.* refert ibi *Andreas Siculus penultim. col. vers. subdit etiam baldus*, qui videntur concludere quod non. ad hoc l. fin. C. de natu li. vers. ff. spatiamenta virtutum refrandamus affirmaverunt, que ratio regem vel principem sicut alios inferiores articat, ut l. principi ff. de legibus. & l. digna rex. C. evd. Thomas 2. 1. q. 96. arg. ultimo. qui pulchre loquitur de intellectu illarum legum posse regem congruē dici parere legi quam ipse tulerit. c. cum omnes de conflito. non ergo poterit rex magnas facere donationes filii suis spuriis, nec amplas dotes filiabus spuriis vel illegitimis concedere. nisi fortior talis genuisset filiam ex virginie operetta, per ea que dicit *bald.* in l. Leon. quam col. 7. vers. & scias quid in illis, C. de fidicione. et ceterum *Andreas Siculus in d.c. 1. de conflito.*

XIII. ¶ Quamvis filius naturae damnato coitur vel naturalis tantum vel spurius supliciter, non sit capax, nisi quo ad Quintam partem bonorum patris vel matris, ut in precedentibus legibus dicitur, ab extraneo tamen capax est ad recipiendum in quacunquaque quantitate quocumque reliqui titulo, gl. notata in anthem. quibus modis naturae efficiuntur. §. fin. tenet *Abbas in eam habetur in fine*, de eo qui dixit in mea quam polluit per adulterium.

XIV. ¶ Si dicitur statutum quod stantibus masculis feminis non succedant, posset tamen doctorari arbitrio boni viri, tunc dico non debet esse minor legitima, ut notanter concludit *l. s. 1. leg. voluntatis. C. de fideicommissis.*

XV. ¶ Sicut filius adulterinus non potest esse he-

res patris vel matris, ita neque eius nepos, vt videtur de mente *Cyni & Bald. in l. maximum vi-* tissim. C. de liberis præsteritis, refert & sequitur *Mensalibus soro legum li. 3. ti. delas mandas. l. 10. vide Bart. in l. Galus. 9. quid si uero ff. de liberis. Cyprius melius per Salu. in l. fin. C. de natu li. vbi distinguit, ut ibi per eum. vide *Angelum de Areto in §. non sime. iustit. ad Orficianum. col. 3. & Mathefianum in suo tractatu de successione ab intefato. Bald. in l. si quis inceps. C. de incipio nuptiis.**

¶ An nepos naturalis vel spurius excludatur XVI. substitutum datum ab autem. vide *Bald. in l. generatio. l. C. de conditio. iustit.* vbi cocludit quod non.

¶ Pueda mander. Hoc ideo dicit quod ab instellato filius naturalis tantum potest succedere patrem in duabus viciis, hoc est in sexta parte totius hereditatis, non solum de iure ciuii, sed etiam canonico, ut per gl. an. c. n. 1. cum pridem de renum. *Hasten. & Abbae in c. tanta qui filii sunt legitim. licet Gerfradus contra. ut ibi per eum.*

¶ Intellige concurrentibus his, primo quod pater sit certus, & cum tractet ut filium, nam si mater erat publica meretrix, & pater penitus incertus, in nihil poterit ei succedere filius, ut §. vulgo, in istis de legitima agnitorum successione. Secundo quod mulier cohabitauerit cum amico in eadem domo ad instar vxoris, alias secus, authenticis quibus modis naturales efficiuntur. §. si quis extenuat definiunt collat. 7. gloss. in l. 2. ff. de concubinis, & ibi *Dynus. Bartol. & ali. Angelus in d. §. non sime. iustit. ad Orficianum.* Sed certe hoc non est necessarium, ut vult *Bald.* in authenticis licet, C. de natura li. hoc decidit lex sequens. Item requiritur quod non sint liberi legitimi & naturales. Item legitimi vxori, ut dicit *§. si quis autem defunctus. & dicta authenticas licet, & sexta partita. titul. 17. 1. vide Angelum in d. §. non sime. vbi plene de his.*

¶ Quid si filius illegitimus est natus ex libe- XVIII. ro & ancilla vel ex seruo & libera, vide plenissime in praedictis locis, praetertim per *Angelum in d. §. non sime.*

¶ Qualiter & quando parentes succedant filii li. 1. naturalis vel spurius, vide plene *Angelus in d. §. non sime. iustit. ad Orficianum. Bartol. in l. fin. ff. de his quibus ut indiget. colum. 2. & legem regni sexta partita. tit. 17. 1.*

¶ Quis succedit spuriu si matrem vel lineam maternam non habet. *Bald. in l. si quis illifili. dicit quod vxori si non habet vxorem, tutor, ff. derguliu viri l. quo tutela. vbi suppositis apud hospitale succedit hospitalite. & ultimo loco fiscus.*

¶ Qualiter & quando transuersales naturales sibi inuicem succedant: vide *cundem Angelum in d. §. vulgo questus, insitum. de agnatis. successione.*

¶ Bona parentum omnia debentur filiis legitimis etiam de iure divino, ut dictum est supra. proxima, notatur in l. scripto ff. unde cognoscatur. Bald. in tit. de pace territorum, & eius via. §. colum. vers. item bona parentum, licet contrarium teneat in l. si legatarum, §. fin. de leg. 3. & gloss. in l. les Cornelias. vers.

verg. nulla s. de vulga. & p. & sine causa non possum à legitimis auctoribus, ut sexta partita tunc 7. 4. cum similibus.

XXIII. Nota hanc legem in eo quod vult quod filius spurius vel alias illegitimus potest libertate disponere de quinta bonorum sibi à parente donata vel reliqua post traditionem. Ante traditionem vero non potest hoc facere, cum patre posset illam vix ad mortem reuocare, etiam si filio legitimis esset facta, vt l. 7. infra cod. non solum explesse, sed etiam tacite per connatentiam donatoris, non secuta traditione, vt dicitur l. 7. & per Bartol. in l. 1. 3. questi. principali. C. de sacra sententia eccl. per l. non omnes, ff. si certum per si tamen traditio interueniat, potest filius illegitimus de ea liberter disponere, quia perfecta est donatio, ut hic, quia retocari non potest, vt dicitur l. 7. & l. perfecta donatio. C. de donat. & foro legum tit. de las donationes, l. 2. Maxime post mortem donatoris dicunt perfici donatio, & confirmari, & recte via transfertur dominium in donatarium, l. 2. ff. de publica. tener. nald. in l. 2. C. si quis alteri vel sibi. notatur in l. 1. C. de donat. causa mortis.

XXIV. *[La que quisire.]* Ante huius legis editionem poterat pater relinquere filii naturalibus si parentes superessent, reliquum quod superest, reliqua parentibus legitima, ut dicitur an. b. licet, hodie per istam legem exclusis parentibus omnia bona filii relinquere.

XXV. Scantibus legitimis & naturalibus, tantum olim poterat pater relinquere filio naturali vnam vinciam, surbatur, quibus modis naturales efficiuntur. & l. fin. C. de naturalibus libe. & ibi Salicetus, & u. dicta authenticata licet. An autem hodie potest relinquere quintam sicut potest mater, ut habent in l. precedentem. quam relinquere poterat pro anima; videtur quod non, quia lex hoc non dicit, & erubescimus dum sine legelocomitur. l. libam. C. de collat. maxime cum hac agatur de legum correctione.

XXVI. Adverte tamen, quod licet filius naturalis prohibeat succedere patri, scantibus legitimis, nulli in via vincia, ut paulo ante dicebamus, pater tamen potest cum pupillariter substituere filio legitimo, & non prohibetur, & succedere patris iudicio, & habebit ex bonis paternis statutam portionem, & succedit fratri in solidum ex bonis propriis. l. fin. qui s. de vulga. & p. Idem est in spuriis secundum Bart. qui allegate gloss. in s. fin. quibus mo. natu. effici. s. led. gl. hoc non dicit aperte. Idem tenet Bald. in l. eam quem. C. de fideicommissu. col. 11. vbi videoas additionem, & Anglum in d. s. fin. Vnde cum filio naturali scantibus legitimis possit patre relinquere vinciam, & spurius alimenta, ut d. c. cum habens. Si pater habens legitimū, & naturalem & spuriū, cui relinquit alimenta. & insuper cum subfuerit filio legitimo pupillariter, legitimo praefunctione, spurius habebit ex bonis paternis. vinciam vel alimenta, & forte aliquia omnia bona fratri, etiam aliunde quiescita. Cogitabis super

hoc, an virtute substitutionis popillatis habebit filius spurius bona patris quæ reliquit filio legitimo.

¶ An autem filius spurius potest capere ex XXVII. tacita vulgari comprehensa in pupillari expressa, vide Bald. in l. eam quem. C. de fideicommissu. col. 11. vbi concludit quod non, sicut nec ex previsa vulgari.

¶ Filius naturalis vel spurius non potest capere ultra modum collegi taxatum causa conditionis impletionis, secundum Bart. & Bald. in d. l. locis, quia ita modo sucescuntur defuncto.

¶ Cui deferunt id quod filius naturalis, vel XXIX. spurius capere non potest, tagit Bart. in d. l. fin. s. de vulgari & pupilli. Intellige de his quæ patres sibi reliquit vitra id quod de iure potest. vide Bald. in dicit l. s. fin. qui dicit quod venientibus ab intestato, non autem fisco, prout dicebat glossa in l. ius nostrum, s. de regul. iuris. videoas alios doctores in dicit l. s. fin. qui communiter tenent hanc opinionem.

¶ Si pater filio naturali & extraneo aliquid XXX. ultra quintam reliquit, flante filio legitimo, illud quod auferatur naturali, cui applicabitur an extraneo, an legitimus: die quod coniunctio per ius accrescendi, non legitimus. Bald. in l. eam quem. C. de fideicommissu. col.

¶ An institutus à patre spurius, potest spuriū XXXI. instituere? dic quod sic, nisi testator expressè grauasset institutum de influendo spuriū, vel institutus patiarum post mortem testatoris spuriū possidere bona patris, ut per Bartol. Bald. Iean. de Inuola & Paulin. in d. l. s. fin. s. de vulgari, vbi per alios.

¶ Frater indistincte potest instituere fratrem XXXII. spuriū, ut concludit Bald. consilio s. prime volumine.

¶ An pater habens filium legitimū & calium XXXIII. bastardum, potest ambos simul heredes instituere, bastardum in quinta, legitimū in residuo. Bald. disputat in l. s. fin. illastris, C. ad Orfice. concludens quod institutio bastardi non valet, videoas per te.

¶ Si pater habens filium legitimū dotaui XXXIV. filiam naturali ultra quintam bonorum suorum, non poterit legitimus confidante matrimonio dotei tamquam inoficiofam in eo quod excedit repere, quia dicitur titulus orfice. ita concludit Bart. in l. finali. s. fin. s. de vulgari. s. fin. quia in frau. credi. vbi per alios doctores communiter sequentes Bart. vide ibi bona additionem. Idem vult Bald. in an. b. ex complexu, C. de incelsu imp. qui omnes loquuntur in famili quæfione de filia sacerdotis dotata, que secundum aliquos est adulterina tantum, ut vult. Cynus in l. 1. C. de episcopali an. b. quæ refert & sequitur Bald. in l. s. fin. qui megl. C. de incelsu imp. quo casu res est clara. Alij vero discunt filia clene esse adulterina & incepsuam, ut notat, in dicitur l. 1. incepsuam autem non debentur alimenta, ut vult Bald. in dicitur an. b. ex complexu. & dictum est in precedentibus. & tunc dubius est decisiō pra-

- dicta in filia clerici. ego alias repetendo cap. per vestras de donationibus inter virum & vxorem, hanc dubitationem disserui. vide quae ibi scripta.
- XXXV. ¶ An rex vel princeps potest maritare duas filias spurias. vide Bald. in c. 1. de confit. & gloss. in §. penitentia in authen. quibus modis natur. offici sui, & in additionibus ad Bart. in d. l. final. ff. de his quibus ut indixi.
- XXXVI. ¶ An pater naturalis teneatur dotare filiam naturalis, vide Bald. in l. fin. C. de datu premisiōne. ego latius profero quod in dict. cap. per vestras de donationibus inter virum & vxorem, in mea repetitione.
- XXXVII. ¶ Quamquam filius naturalis ad patris successionem admittatur, secundum vel prater eius voluntatem vt sapienter dictum est, contra eius tamē voluntatem admitti non potest, gloss. l. i. §. 1. ff. de contra tabulas. vide Iason de Iusta in Lex scilicet ff. de vulgarī, & pup. in principio.
- XXXVIII. ¶ Sancte filia legitima, an filius naturalis possit uniuscūlter institui sub conditione si legitimetur? vide Angelum confilio 227. *Incipit pro de cione.*
- XXXIX. ¶ An filia renuncians supplemento legitimatum iuramento, possit agere ad supplementum legitimatum. Angelus in dicto confilio 227. vide ad fuitatem in c. quatuor pádium de patribus lib. 6. praesertim per Georgium Natam in sua repetitione: qui multa cumplat.
- XL. ¶ An donatio facta filio naturali valeat statim, vel confirmetur morte donantis, sicut facta filio in potestate, vel l. donationes. C. de doni unter virum, & vxoru. dicatis quod statim valeret, et si fiat omnium bonorum, eo casu quo fieri potest, vt I. annos. §. 1. Iustus. & ibi Bartol. ff. que in fraudem credi. Ludovicus confilio 43. incipiens ad personam quisitum in secundo dubio. Iason in l. frater à fratre. ff. de condicione debiti. in repetitione vtrima col. in fine.
- XLI. ¶ Res donata vel legata non transmittitur in haeredem donatarij vel legatarij, si donatarius vel legatarius moriatur, ante quam donator vel testator, vel ante quam impleatur conditio, vt per Bart. in l. fin. §. xxv. ff. de donat. & ibi per Bald. & alios recentiores per Bald. in l. 1. C. de iure donati. intellige quando res donata vel legata, non erat tradita, alias fecut, vt d. l. 17. ad idem L. pretia rerum. ff. de legem Fal. Bald. in leg. quoniam in principio. C. de iure delibe. quia quod nondum est, transmitti non potest.
- XLII. ¶ An autem illud ins quod donatarius habebat ad rem donatam vel legatam, potuit spurius transmittere in suos, vide Bald. in l. fin. C. de iure delibe. & gloss. in l. h. curia. ff. de actio. & obli. Bald. in l. 1. in principio. C. de his qui ante apertas tabulas.
- XLIII. ¶ Quamquam legatum vel donatum alimento sum causa, morte legatarij vel donatarij finiatur. leg. cum hi. §. modus. ff. de transacti. Bald. in authent. cui relictum. C. de inuidia. viduitate tollere. & in Ieam quam colsum. 7. C. de fiducia omnijs, vers. pone dicit decretum. quia tamen spurius vel illegitimus relicta, fecuta traditione, trahit ad suos heredes. & potest filius de ea libere disponere, vi his dicitur & in l. precedenti, tenet Bart. in l. 4. §. fin. de alieno & cibis leg. & in d. L. cum hi. §. fin. & ibi Angelus & alijs. ff. de transacti. Bald. in l. 1. C. de fructibus & litu expensis. & foro legum, titul. de herencia. l. 1. dixi in d. c. capit. per vestras §. 2. 4. in mea repetitione.
- ¶ An autem legatum pro alimentis dicatur pium. videas Bald. in authen. similiter. C. ad legem Falcidiam, & ibi Ludicum in repetitione. Angelum in authen. vi cum de appellat. segno. §. siquies collat. 8. qui tenent quod sic.
- ¶ Filio naturali potest pater in defectum legitimorum relinquere omnia bona sua ut l. fin. C. de natu. li. & hic, non tamē alius illegitimus ut hic à contrario sensu. & foro legum titul. de herencia. l. 1. in principio. Calus enim excepti firmat regulam in contrarium. loquuntur, §. denique, & ibi Bart. ff. de fundo in iuris. Nam quod liquide ff. de patre. naturales enim favorabiles sunt quā alii illegitimi. c. 1. 35. qu. 7. titul. de herencia. l. 9. & 10. 6. parit. vide Bald. in d. l. eam quam col. 5. verificarem excipiuntur. C. de fiducia. Ita ergo lex que loquitur de filiis naturalibus, non habebit locū in aliis spuriis incepsibus vel alias illegitimis. quia limitata causa limitatum parit effectum, l. in agris. ff. de acquir. seruando de l. & ita. §. ex hoc editio, ff. iusta. ex quo stabulari.
- ¶ Sed quamvis pater filio naturali in defec-
tum legitimotum potest omnia bona sua re-
linquere, vt hic non tamē cogitur. concordat ista lex cum l. iuribus. C. de natu. li. vide leg. regis 6. parit. tit. de herencia. l. 8. & ita filius natura-
lis non habentibus legitimis succedit matre ex te-
stamento vel ab intestato. patri vero ex testa-
mento solum, vt hic & l. supradicta proxima. vide gl.
in l. 1. §. 1. ff. de contra tabulas. secundum Iason de Iusta.
Lex facito in principio. §. col. ff. de vulgo. & pa.
- ¶ Ex istis inferitur quod si legitimatus insi-
titur à parte habente filios naturales; si legiti-
matus renunciatur hereditati paternæ, hereditas
transmittitur ad legitimos ascendentēs, non ad
fratres naturales quia hi, vt dixi, succedunt ex
testamento, non ab intestato. & hereditas non
adira transmittitur ad eum qui adire potest vel
repudiare, non ad alium. Bartol. in l. 6. que si-
lum. §. 1. ff. de acquir. heredi. Bald. in l. 1. C. de his qui
ante apertas tabulas. facit l. final. §. cum autem. & ibi
Bart. C. de cada filio. & l. 1. C. de secundum nuptiis. Ad
idem Bart. in l. fin. A. C. de iure deli. vbi hereditas
non transmittitur ad in capacem, quia est extra-
neus. naturalis autem est extraneus patri suo
ab intestato, vt hic colligitur. Ergo succedunt
ascendentēs iure transmissionis, excludo natu-
rali testatoris, hanc procedunt in hereditate pa-
ternæ, non in maternæ, nam si filii legitimati re-
pidiant hereditatem ibi delatam a matre ex
testamento vel ab intestato, succedunt filii
naturales, cum sine de primo capite liberorum
quo ad matrem: non autem ascendentēs
legitimi, qui sunt de secundo capite liberorum,
vt dictum est supra lege proxima.